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Abstrakt

Diplomová práce „Intenzivní mateřství v českém prostředí“ pojednává o

fenoménu mateřství. Soustředí se na zachycení podob mateřství ve dvou

odlišných sociálních kontextech v České republice, a to s ohledem na ideologii

intenzivního mateřství. V návaznosti na zjištěné a citované informace ze

sekundárních zdrojů je v předložené diplomové práci nahlíženo na mateřství jako

na sociální konstrukt, což dokazuje i analýza primárních dat. K dosažení

zvolených cílů byla použita kvalitativní výzkumná strategie. Výstupy z analýzy

na problém orientovaných rozhovorů, které byly provedeny s matkami malých

dětí z různých sociálních prostředí, poskytují vhled do dvou odlišných realit

mateřství. Tato diferenciace mimo jiné dokazuje, že ideologie intenzivního

mateřství, jež je citovanými autory představována jako dominantní, není zdaleka

přijímána všemi matkami a nelze ji automaticky považovat za v praxi převažující

model.

Abstrakt

Diploma thesis „The Intensive Motherhood in the Czech Society“ deals with the

motherhood. It focuses on finding the forms of motherhood in two different

social environments in the Czech Republic reflecting the Ideology of Intensive

Mothering. In response to identified information from secondary sources in this

thesis I consider motherhood a social construct that is proved by the analysis of

primary data too. The qualitative research strategy was chosen to achieve defined

goals. Outcomes of analysis of the Problem-Centered Interviews, realized with

mothers of young children from different social backgrounds, show two different

realities of motherhood. This distinction also proves that The Intensive

Mothering is not accepted by all mothers. Although the cited authors present it

like dominant model, it can’t be automatically considered

the dominant model in practice.
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Úvod

Každý z nás má matku, většina žen jsou samy matkami nebo alespoň znají

ženy matky, o matkách čteme či slyšíme v médiích, dokonce se o mateřské roli

učíme ve škole. S nadsázkou můžeme říct, že mateřství je všude kolem nás, je to

všeobecně známý jev. Přestože pojmu mateřství všichni, dá se říct, přirozeně

rozumíme a používáme ho, aniž bychom se nad ním v rozhovoru nějak

pozastavili, vymezit a definovat výraz mateřství nebude pro většinu lidí

pravděpodobně samozřejmé ani jednoduché. Představy o tom, co pojem

mateřství primárně vyjadřuje, co vše do sebe zahrnuje, nebo nezahrnuje, jaká

perspektiva nahlížení na něj převažuje, jakými synonymy bychom ho nahradili,

s jakými dalšími faktory souvisí atd., se liší. Obtížné vymezení pojmu mateřství

je dáno jeho komplexitou. Mateřství může být charakterizováno různými

způsoby podle toho, jak je v danou chvíli pojímáno, z jaké perspektivy se na ně

nahlíží. Na mateřství bychom mohli nahlížet například z právního hlediska,

z ekonomické perspektivy, po psychologické stránce či sociologicky jako na

novou roli či identitu ve společnosti, kterou žena získává početím atd. Například

Ruddick (1991, s. 17) definuje mateřství jako práci, jejíž náplní je ochrana,

živení a učení dítěte. Podle kodexu občanského práva v České republice bychom

mohli mateřství vyložit jako porodem vzniklou zodpovědnost matky vůči dítěti

(Zákon o rodině, § 31). Arendell (2000, s. 1192) zase uvažuje o mateřství jako o

prostředku, který utváří nové identity a přiděluje jedincům místo ve společnosti

O něco širší a běžnější charakteristiku mateřství uvedla Spinrad se Stifter (1999,

s. 23), podle nichž je mateřství jednoduše interakce mezi dítětem a matkou. Je

zřejmé, že žádná jedna obecná definice dostatečně nevystihne takto složitý

pojem. Pokud bychom však přesto hledali nějaké základní vysvětlení výrazu

mateřství, řešení mohou poskytnout různé české či zahraniční výkladové

slovníky, například Slovník spisovné češtiny (2000) popisuje mateřství jako

„stav ženy matky a její poměr k dítěti“ nebo Webstrův encyklopedický

nezkrácený slovník (1996) vysvětluje mateřství jako „kvality a postoje matky“.

Já se v této práci budu zabývat mateřstvím jakožto celkovým uspořádáním
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ženského života po porodu, což obsahuje názory a přesvědčení matek, jejich

mateřské praktiky, vzájemnou interakci s potomkem, city, změnu rolí, uspořádání

času a další.

Úkolem, který jsem si v diplomové práci v souvislosti s mateřstvím

uložila, je rozpoznat, jakou podobu (nebo podoby) má mateřství v dnešní době

v České republice. K této volbě zaměření mě vedla spolupráce s matkami malých

dětí v rámci vedení letních táborů, u matek jsem zpozorovala výrazné odlišnosti

v přístupu k dětem a k jejich výchově, zejména jsem si všímala nápadné

odlišnosti mezi přístupem žen z velkých měst a z venkova. Motivem k napsání

práce o mateřství byla tedy do určité míry má osobní zvědavost. Rozhodla jsem

se, že budu analyzovat mateřství u vzdělaných žen ve velkoměstě a méně

vzdělaných žen na venkově a zaměřím se na shody a odlišnosti v jejich

přístupech. Výzkumný vzorek byl záměrně zvolen s cílem vytvořit co

nejextrémnější výchozí situace výzkumu, aby byla šance na identifikování

různých mateřských stylů co největší. Celý výzkum jsem dělala s ohledem na

ideologii intenzivního mateřství, která je často v literatuře představována jako

dominantní koncept západní společnosti (viz kap. Intenzivní mateřství), zajímalo

mě, zda lze českému mateřství přidat přívlastek intenzivní, případně zda jej

následují všechny české matky. Samozřejmě abych toto vše mohla učinit, bylo

potřeba si nejprve vyjasnit, zda lze na mateřství vůbec nahlížet jako na měnící se

a různorodý fenomén a také definovat zmiňované intenzivní mateřství.

Svou práci jsem koncipovala do dvou hlavních částí, teoretické, která

vychází ze sekundárních zdrojů, a empirické stavějící na primárně získaných

datech. Teoretická část (viz kap. Teoretická část) si nejprve klade za cíl

představit mateřství jako sociální konstrukt, jinými slovy jako proměnlivý

fenomén podléhající vlivům doby, prostředí a zejména lidí. Dále je v ní

definována ideologie intenzivního mateřství, která je vybranými autory (viz kap.

Intenzivní mateřství) považována za nejvhodnější a také převládající mateřský

styl. V neposlední řadě je v teoretické části mé práce stručně popsán vývoj

mateřství v Československu od 50. let až do vzniku samostatné České republiky

a do počátku 20. století, respektive vliv politické ideologie na mateřství. Hlavním
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účelem teoretické části mé práce je vytvořit si povědomí, na základě kterého je

možné chápat dnešní podobu mateřství v České republice. Právě odkrytí a

pochopení odlišných přístupů mateřství v dnešní české společnosti je tématem

empirické části práce (viz kap. Empirická část). Zaměřila jsem se na identifikaci

podoby mateřství u dvou odlišných výzkumných skupin, přičemž jsem u nich

sledovala projevy konceptu intenzivního mateřství.
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1. Teoretická část

1. 1 Mateřství- sociální konstrukt

Základní premisou k tomu, abychom se vůbec mohli zabývat mateřstvím,

jeho podobou a průběhem ve společnosti, což je pojetí mateřství, které mě bude

v této práci zajímat, je určit si perspektivu pohledu na tento jev. Musíme si

odpovědět na otázku, do jaké míry je mateřství neměnný, biologicky

determinovaný stav s přirozeně univerzálními prvky, do jaké míry se jedná o

sociální konstrukt. S tím souvisí také utřídění pojmů těhotenství, porod a

mateřství, respektive vyjasnění rolí rodičky a matky. Ruddick (1991, s. 19) je

jedna z autorek, které tyto pojmy rozlišují, zatímco těhotenství a porod u ní

reprezentují biologickou předurčenost ženy stát se matkou, mateřskou roli vidí

jako společensky podmíněnou. Podobně dvojznačně chápe mateřství například

Badinter (1998, s. 12). Na jedné straně definuje mateřství jako těhotenství, tedy

fyziologický stav ženy, a na druhé straně je vnímá jako období, v němž matka

dítě živí a pečuje o ně, to může v krajním případě trvat až do dosažení

potomkovy dospělosti. Zastánci biologického determinismu mateřství považují

ženy za předurčené nejen k plození dětí, ale také k péči o ně a k jejich výchově,

což je má přirozeně naplňovat a vyvolávat u nich pocit štěstí. Základ tohoto

tvrzení hledají vědci v genetice a zakódovaném biologickém vybavení

(menstruace, estrogen, těhotenství, tvorba mateřského mléka atd.), opírají se o


[…]


výchovy. Moderním a vědeckým závěrům důvěřují. Publikace mají silný

normotvorný potenciál a dle zjištěných poznatků od komunikačních partnerek je

nejvíce proklamovanou normou právě intenzivní mateřství. Samy matky

praktikující intenzivní mateřství se však ve výsledku odbornou literaturou podle

svých slov řídí jen málo, neboť s ohledem na individuality jejich dětí je dle nich

velmi těžké doporučované postupy efektně praktikovat a mnohdy s nimi ani

nesouhlasí. Ženy z druhé výzkumné skupiny vychází při péči a výchově o

potomka zejména z vlastní rodiny, z toho, co se naučily doma, ovšem i přesto

mají i ony povědomí o tom, jaká ideologie v mateřství při péči o děti dominuje.

Rozdíl mezi přístupem respondentek je i v materiální přípravě na potomka,

zatímco skupina z venkova se většinou vybavila tím nejnutnějším a podle

potřeby dokupovala, matky z velkoměsta měly tendenci nakupovat vše, co jim

připadalo, že by dítě mohlo potřebovat a raději ještě něco navíc, aby potomkovi

nic nechybělo, což dokazuje, že v souladu s konceptem intenzivního mateřství

investují do dětí velké množství peněz.

Respondentky z velkého města tedy evidentně praktikují výchovný

přístup z velké části odpovídající konceptu intenzivního mateřství, na rozdíl od

druhé výzkumné skupiny. Přesvědčení o správnosti této ideologie a tendence ji

následovat se pravděpodobně odvíjí od vyšší vzdělanosti a dostupnosti

odborných informací, jež jsou matkami vyhledávány a respektovány. Svůj vliv

na rozšíření tohoto konceptu má zajisté také atmosféra velkého města, kde je

vyšší koncentrace vzdělaných lidí kvůli zaměstnání a kde se rychleji a

intenzivněji prosazují moderní přístupy. Navíc, jak víme, intenzivní mateřství je

finančně poměrně nákladné a respondentky z velkoměsta s vyšším vzděláním

zprostředkovávajícím ženám také vyšší příjmy, si ho mohou na rozdíl od matek

na venkově obvykle snáze dovolit, lepší ekonomickou situaci lze mimo jiné

u těchto matek předpokládat vzhledem k homogamii. Z tohoto důvodu je

intenzivní mateřství, dá se říci, elitářským přístupem, který nemá předpoklady

k tomu, aby byl realizován ve společnosti komplexně.
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 Vyšší vzdělanost matek z velkého města poskytuje ženám mimo jiné vyšší

možnost seberealizace prostřednictvím práce a právě touha po seberealizaci se

ukázala být motivem k častému brzkému nástupu respondentek z velkoměsta do

zaměstnání. S jejich účastí na pracovním trhu se pojí nutnost využívat služeb

chův nebo platit za hlídání dětí institucím, což je důvodem k poměrně častým

kritikám ze strany matek v domácnosti a společnosti obecně. Pracující matky

musí vzhledem k zakořeněnému modelu tříleté mateřské dovolené své rozhodnutí

často obhajovat, přesto jsou přesvědčené, že dítě kvůli jejich pracovnímu

vytížení nestrádá, některé považují svou zaměstnanost dokonce za přínos.

Z výše shrnutých poznatků vyplývá paradox, že respondentky

z velkoměsta jsou zároveň více nakloněny intenzivnímu mateřství, ale také

ekonomické aktivitě a musí obojí slaďovat. Pojem „supermatka“, který ve své

práci opakovaně používám, tímto nabývá pochopitelných rozměrů, zdá se, že

vzdělanější matky ve velkém městě jsou vzhledem ke svým nárokům,

přesvědčením a touhám často nuceny být „supermatkami“, protože jen tak se

přiblíží své ideální formě mateřství. To znamená, že během mateřství zastávají

vzdělané matky z velkoměsta obvykle více rolí než jejich výzkumné protějšky.

Zatímco na venkově jsou ženy během mateřství většinou jen matkami a

hospodyněmi a při výkonu obou rolí jim často výrazně pomáhá partner, což zase

zprostředkovává jejich ideál mateřství, ve velkém městě jsou obvykle matkami,

hospodyněmi a ještě zaměstnankyněmi. Navíc vzhledem k tradičnějšímu

rozdělení rolí u respondentek ve velkém městě, o kterém ve své práci píši a které

je v souladu s intenzivním mateřstvím, jim partner není tolik k dispozici jako u

žen na venkově, a tak jsou nuceny platit si profesionální výpomoc, aby všechny

své role zvládly, což je právě jeden z viditelných důsledků představeného

paradoxu. Existenci tohoto paradoxu mateřství u vzdělanějších matek ve velkém

městě považuji za jedno z nejzajímavějších zjištění své práce.

Ačkoliv opakovaně zdůrazňuji, že nemám ambice zejména s ohledem na

velikost vzorku vydávat své výstupy za obecně platné, troufám si tvrdit, že

v empirické části své práce potvrzuji to, na co jsem poukazovala již v teoretické

části, sice že mateřství je sociální konstrukt, jinými slovy, že mateřství je
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utvářeno v konkrétním kulturním a společenském kontextu, tudíž neexistuje jeho

jednotná podoba, nýbrž se formuje odlišnými způsoby. Zatímco vzdělanější

matky z velkoměsta mají dle mého výzkumu velmi blízko k intenzivnímu

mateřství, méně vzdělané matky z venkova se k němu staví negativně a

nepraktikují jej. Podle mého názoru nelze intenzivní mateřství vydávat za

dominantní koncept dnešní západní společnosti, ve skutečnosti se zdá být

elitářským, a ačkoliv je povědomí o něm rozšířené ve společnosti obecně,

zdaleka ne všechny ženy jej přijímají a zdaleka ne všechny ženy jsou schopny jej

naplnit.
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Přílohy
