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Práce Martiny Pavlicové se zaměřuje na téma mateřství perspektivou sociálního

konstruktivismu. Vychází z teze, že vnímání a praxe mateřství není jen biologicky

podmíněným fenoménem, ale je do značné míry konstruována prostřednictvím sociálních

interakcí i mocenských diskurzů, je tedy kulturně a sociálně podmíněna. To autorka nejprve

teoreticky argumentuje s využitím konceptů autorek Sary Ruddick a Elisabeth Badinter, a

následně dokazuje v historickém exkurzu, ve kterém ukazuje proměny podob mateřství

v různých historických epochách a kulturách. Následně představuje koncept, který tvoří

hlavní osu její diplomové práce, a sice intenzivní mateřství. Intenzivní mateřství chápe jako

současnou na Západě převládající ideologii mateřství, tak jak jej vymezila zejména autorka

Sharon Hays („mateřství je zaměřené výhradně a zcela na dítě, vyžaduje citlivost a stojí

mnoho energie i času“). Tím se dostává k hlavní výzkumné otázce své práce, a sice zda je tato

ideologie sdílena a do jaké míry je realizována i českými ženami.

Jako pozadí k vlastnímu kvalitativnímu výzkumu autorka představuje stručně podobu

mateřství v ČR v minulých cca 50 letech a v současnosti, na základě dostupných

kvantitativních dat a publikovaných výzkumů. Následně se zaměřuje na vlastní studii.

Metodologie je představena dostatečně podrobně; spočívá v provedení a komparativní analýze

rozhovorů s matkami malých dětí. Pro kontrastní komparaci je do vzorku zařazeno 7

komunikačních partnerek s vysokoškolským vzdělám z Prahy a 7 komunikačních partnerek se

středoškolským a nižším vzděláním z menšího města v domažlickém okrese. Toto složení

vzorku mělo za cíl umožnit zjistit, zda se liší chápání a praxe mateřství v různých sociálních

vrstvách podle vzdělání a místa bydliště, případně odhalit různé podoby intenzivního

mateřství u různých skupin žen. Autorka využila přístup na problém orientovaného rozhovoru

(Witzel 2000), rozhovory přepsala a analyzovala prostřednictvím kódování a kategorické

analýzy.

Závěry své studie představuje autorka v kapitolách zaměřených na různé dimenze či témata

mateřství, na kterých lze ukázat, nakolik se shodují či naopak odklánějí od ideologie

intenzivního mateřství, tak jak byla definována v literatuře. Systematicky si přitom všímá

rozdílů mezi oběma skupinami matek. Analýza je provedena důkladně a důsledně vychází

z dat; citace z rozhovorů dobře dokládají závěry, ke kterým autorka dospívá. Výsledky

analýzy jasně ukazují na rozdíly v přístupu k výchově, k volnočasovým aktivitám dětí, i

v chápání „správné“ praxe mateřství mezi oběma skupinami matek. Ideologie intenzivního

mateřství je jednoznačně ve větší míře sdílena a praktikována vzdělanějšími matkami ve

velkoměstě. Paradoxně ale právě tyto ženy jsou častěji v době rodičovské dovolené pracovně

aktivní, a zároveň mají menší praktickou podporu v podobě pomoci otce dětí či dalších

příbuzných. Právě tento paradox pokládám za nejzajímavější zjištění předkládané práce.

Intenzivní mateřství se ve světle analýzy rozhovorů ukazuje jako elitářský koncept, přístupný

jen některým rodinám. Celkově pokládám práci za velmi vydařenou, ať už se jedná o

teoretickou nebo o výzkumnou část, a jsem přesvědčena, že po určitém dopracování by mohla

být publikována např. formou odborného článku. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně.

Otázky pro autorku:

Analýza ukázala jasný rozdíl mezi oběma zkoumanými skupinami matek. Lze říct na základě

rozhovorů, do jaké míry je rozdíl dán rozdílem ve vzdělání, a do jaké míry odlišným místem

bydliště?
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